studio

GUIA DE CONFIGURACAO

Modelo PP39L



Notas, Avisos e Adverténcias
I NOTA: Uma NOTA fornece informagdes importantes para ajudar a utilizar melhor o computador.

AVISO: Uma AVISO indica danos potenciais no hardware ou uma perda de dados e diz como
pode evitar esse problema.

AADVERTIAENCIA: Um ADVERTENCIA indica potenciais danos no equipamento, lesGes corporais
ou morte.

Se adquiriu um computador Dell™ Série n, as referéncias neste documento relativas aos sistemas operativos

Microsoft® Windows® néo sao aplicaveis.

As informacdes deste documento estao sujeitas a alteracdes sem aviso prévio.
© 2008 Dell Inc. Todos os direitos reservados.
E estritamente proibida a reproducao destes materiais sem autorizagao por escrito da Dell Inc.

Marcas comerciais dos materiais utilizados neste texto: Dell, o logdtipo DELL, Wi-Fi Catcher, YOURS IS HERE, e DellConnect
sdo marcas comerciais da Dell Inc.; Intel e Core sdo marcas registadas e Core é uma marca comercial da Intel Corporation
nos Estados Unidos e/ou noutros paises; Microsoft, Windows e Windows Vista sdo marcas comerciais ou marcas
registadas da Microsoft Corporation nos Estados Unidos e/ou noutros paises; Bluetooth € uma marca registada propriedade
da Bluetooth SIG, Inc. e é utilizada pela Dell sob licenga.

Outros nomes e marcas comerciais podem ser mencionados neste documento como referéncia as entidades que invocam
essas marcas e nomes ou os seus produtos. A Dell Inc. nega qualquer interesse de propriedade sobre outras marcas
€ nomes comerciais que ndo os seus.

QOutubro de 2008 N/P H119K Rev. A00



Conteddo

Instalar o portatil Studio ............... 5
Antes de instalar o computador .......... 5
Ligar o adaptadorde CA ................ 6
Ligar o cabo de rede (opcional)........... 7
Premir o botdo de alimentagédo ........... 8
Configurar o Windows Vista® ............ 9
Ligar a Internet (opcional) ............... 9

Utilizar o portatil Studio ............... 12
Funcionalidades do lado direito.......... 12
Funcionalidades do lado esquerdo ... .... 16
Funcionalidades da base do computador
edoteclado ............. ...l 18
Controlos multimédia................... 19
Funcionalidades doecra................ 22
Retirar e voltar a colocar a bateria....... 23
Utilizar a unidade de disco éptica........ 24
Funcionalidades do software............ 25

Resolver problemas................... 28
Codigos de sinais sonoros .............. 28
Problemasderede..................... 30
Problemas deenergia.................. 30
Problemas de memoéria ................ 31
Bloqueios e problemas de software ...... 32

Utilizar ferramentas de suporte ......... 35
Centro de suportedaDell............... 35
Mensagens do sistema................. 36
Resolucdo de problemas de hardware ....38
Dell Diagnostics ...............ovvunn. 39

Restaurar o sistema operativo ... ....... 4
Restauro dosistema ................... 41
Dell Factory Image Restore ............. 43
Reinstalacdo do sistema operativo ....... 44



Obterajuda.......................... 47

Suporte técnico e apoio ao cliente ....... 48
DellConnect™ ......................... 48
Servigosonling ..., 49
Servigo AutoTech...................... 50
Informacdes sobre produtos ............ 50
Devolver itens para reparacao sob
garantia ou para obter crédito........... 51
Antes de telefonar..................... 52
ContactaraDell....................... 53
Encontrar mais informacdes
BTECUISOS . ... ovv v s nr s rnnnennses 54
Especificacoes basicas ............... 57
Apéndice..................iiitn 67
Informacdes sobre produto da
Macrovision ... 67
indice remissivo...................... 68



Instalar o portatil Studio

Esta seccdo fornece informacdes sobre como
configurar o seu portatil Studio 1555 e ligar os
periféricos.

Antes de instalar o computador

Ao posicionar o seu computador, certifique-

se de que existe acesso facil a uma fonte

de alimentagdo, ventilagdo adequada e uma
superficie nivelada para colocar o computador.

Arestricdo do fluxo de ar em torno do Studio
Studio pode causar o sobreaquecimento. Para
evitar o sobreaquecimento, certifique-se de que
deixa pelo menos 10,2 cm na parte de tras do
computador e um minimo de 5,1 cm em todos

os lados. Nunca coloque o computador num
espaco fechado (como um armério ou gaveta),
quando ele estiver ligado.

AADVERTENCIA: N&o bloqueie, nao introduza
objectos e nem permita a acumulagédo de
poeira nas aberturas de ventilagdo. Nao
guarde o computador Dell™ num ambiente
com pouco fluxo de ar, como o caso de
uma mala fechada, enquanto este esta em
funcionamento. Se o fizer, pode danificar
o computador ou causar um incéndio.

0 computador liga o ventilador quando fica
demasiado quente. O ruido do ventilador
é normal e ndo indica qualquer problema.

AVISO: A colocacao ou empilhamento
de objectos pesados ou afiados sobre
o computador pode causar danos
permanentes ao computador.




Instalar o portatil Studio

Ligar o adaptador de CA AADVERTENclA: 0 adaptador de CA funciona
com tomadas eléctricas universais. Contudo,

as fichas de alimentacé&o e as extensdes
eléctricas variam de acordo com os paises.
Utilizar um cabo incompativel ou ligar
incorrectamente o cabo a extensdo ou
atomada eléctrica pode provocar incéndio
ou danos no equipamento.

Ligue o adaptador de CA ao computador
e depois ligue-o a uma tomada eléctrica ou
a um estabilizador eléctrico.




Instalar o portatil Studio

Ligar o cabo de rede (opcional)

Se pretender utilizar uma ligacao de rede com
fios, ligue o cabo de rede.




Instalar o portatil Studio

Premir o botao de alimentacao




Configurar o Windows Vista®

0 seu computador Dell vem pré-configurado
com o Windows Vista. Para instalar o Windows
Vista pela primeira vez, siga as instrugdes no
ecrd. Estes passos sdo obrigatdrios. Os ecrés
irdo guia-lo ao longo dos véarios procedimentos,
incluindo a aceitacdo de contratos de licenga,
a configuragdo de preferéncias e de uma
ligacdo a Internet.

AVISO: Nao interrompa o processo de

configuragdo do sistema operativo. Se

o fizer, podera inutilizar o computador.

Instalar o portatil Studio

Ligar a Internet (opcional)

Iz NOTA: As ofertas dos ISPs (fornecedores
do servigo de Internet) variam de acordo
com o pais.

Para efectuar a ligacao a Internet, necessita de
um modem externo ou ligacdo de rede e de um
fornecedor de servigo de Internet (ISP).

I NOTA: Se a sua encomenda original ndo
incluir um modem USB externo ou um
adaptador WLAN, pode adquirir um no
website da Dell em www.dell.com.



Instalar o portatil Studio

Configurar uma ligacdo a Internet com fios

Se estiver a utilizar uma ligagao de acesso
telefénico, ligue a linha telefénica ao modem
USB externo (opcional) e a tomada de parede

do telefone antes de configurar a ligagdo

a Internet. Se estiver a utilizar uma ligagao de
modem DSL ou cabo/satélite, contacte o seu ISP
ou servico de telemovel para obter instrucdes de
configuracdo e consulte a sec¢do “Configurar
uma ligagdo a Internet” na pagina 11.

Configurar uma ligacao sem fios

10

1. Servico de Internet

2. Modem DSL ou cabo

3. Router sem fios

4. Computador portatil com placa de rede sem
fios

Consulte a documentagdo do computador ou do

router para obter mais informagdes sobre como
configurar e utilizar a rede sem fios.

Antes de poder utilizar a ligaga@o sem fios
a Internet, precisa de estabelecer ligacdo ao
router sem fios.

Para estabelecer ligagc@o a um router sem fios:

1. Guarde e feche todos os ficheiros abertos
e saia de todos os programas abertos.

2. Clique em Iniciar € — Ligar a.

3. Siga as instrugdes apresentadas no ecra
para concluir a configuragao.



Configurar uma ligacdo a Internet

Para configurar uma ligagéo a Internet através
de um atalho no ambiente de trabalho do ISP:

1. Guarde e feche todos os ficheiros abertos
e saia de todos os programas abertos.

2. Cligue duas vezes no icone do ISP no ambiente
de trabalho do Microsoft® Windows®.

3. Siga as instrugdes apresentadas no ecra
para concluir a configuracgao.

Se ndo tiver um icone do ISP no seu ambiente de
trabalho ou se pretender configurar uma ligagao
a Internet com um ISP diferente, execute os
passos descritos na sec¢do seguinte.

K NOTA: Se ndo conseguir estabelecer
ligacdo a Internet, mas ja o tiver feito
anteriormente, o ISP poderé ter o servigo
temporariamente suspenso. Contacte o ISP
para verificar o estado do servico ou tente
efectuar a ligagdo mais tarde.

[ NOTA: Tenha & médo os dados relativos
a subscricdo do servigo do ISP. Se ndo
tem um ISP, o assistente Ligar a Internet
pode ajuda-lo a obter um.

Instalar o portatil Studio

1. Guarde e feche todos os ficheiros abertos
e saia de todos os programas abertos.

2. Clique em Iniciar @—» Painel de controlo.

3. Em Rede e Internet, clique em Ligar a Internet.
Ajanela Ligar a Internet é apresentada.

4. Seleccione Banda larga (PPPoE) ou Ligagcao
analdgica, conforme deseje estabelecer
aligagdo:

a. Escolha Banda larga se pretender utilizar
uma ligacdo do tipo DSL, modem através
de satélite, modem de TV por cabo ou
tecnologia sem fios.

b. Escolha Ligacao analdgica, se pretender
utilizar um modem analdgico USB
opcional ou ISDN.

K NOTA: Se néo sabe qual o tipo de ligagdo

a seleccionar, contacte o seu ISP.

5. Siga as instrugdes apresentadas no ecra
e utilize as informacdes de configuragdo
fornecidas pelo seu ISP para concluir
a configuracao.

1"



= Utilizar o portatil Studio

0 Studio 1555 tem indicadores, botdes

e funcionalidades que fornecem informagdes 1 Ranhura ExpressCard — Suporta um
répidas -e- atalhos economizadores de tempo I?xpressCard. A ranhura para Express Card
para as tarefas comuns. é de 34 mm.

Funcionalidades do lado direito [E4 NOTA: 0 computador é fornecido com

uma placa de simulac&@o em pléstico
instalada na ranhura ExpressCard.
As placas de simulagdo protegem as
ranhuras néo utilizadas do p6 e de
outras particulas. Guarde a placa de
simulacdo para utilizar quando néo

7 estiver instalada qualquer ExpressCard
na ranhura. As placas de simulac&o de
outros computadores podem néo se
adaptar ao seu computador.

12



2

SD/MMC - MS/Pro - xD

Leitor de cartoes 8 em 1 — Fornece uma
forma répida e conveniente de visualizar
e partilhar fotos digitais, mdsica, videos
e documentos armazenados nos seguintes
cartdes de memoria digitais:
e Cartdo de memoria Secure Digital (SD)
e Cartdo Secure Digital Input Output
(SDIO)

e Cartdo Multi Media Card (MMC)

e Memory Stick

e Memory Stick PRO

e Cartdo xD-Picture (tipo - M e tipo - H)

¢ Alta velocidade-SD

» Alta densidade-SD

E NOTA: O computador & fornecido com
uma placa de simulagdo em pléstico
instalada na ranhura para suportes.
As placas de simulagdo protegem as
ranhuras ndo utilizadas do p6 e de
outras particulas. Guarde a placa de
simulacg&o para utilizar quando ndo

Utilizar o portatil Studio

estiver instalada qualquer placa na
ranhura. As placas de simulacéo de
outros computadores podem néo se
adaptar ao seu computador.

3 Unidade éptica — Reproduz ou grava

apenas CDs e DVDs em tamanho e formato
normal (12 cm). Certifique-se que o lado
escrito fica virado para cima quando insere
os discos. Para obter mais informacdes
sobre como utilizar a unidade de disco
Optica, consulte “Utilizar a unidade de disco
Optica” na pagina 24.

4 Conector USB 2.0 — Liga a um

dispositivo USB, como um rato, teclado,
impressora, unidade externa ou leitor de
MP3.

5 EI Conector do adaptador de CA — Liga

ao adaptador de CA para alimentar
o computador e carregar a bateria quando
o computador ndo esta a ser utilizado.

13



Utilizar o portatil Studio

6 Luz de estado da bateria — Indica
o estado da carga da bateria.
Estado da bateria (a funcionar com energia
da bateria):
¢ A bateria estd devidamente carregada —
sem luz indicadora (desligada)
e A bateria tem pouca carga — cor-de-
laranja intermitente
* A bateria esta extremamente fraca —
cor-de-laranja fixa
Estado da bateria (ligada a uma tomada
eléctrica):
¢ A bateria esté a carregar — cor branca
fixa
e A bateria estd quase completamente
carregada — cor branca intermitente
e A bateria estd completamente
carregada — Desligada

14

1
1 Botéo e luz de alimentacdo — Liga

ou desliga a alimentagao quando premido.

A'luz no botdo indica o estado de

alimentacéo:

e Computador ligado — cor branca fixa

¢ Modo de espera— cor branca
intermitente

e Computador desligado — luz desligada



Utilizar o portatil Studio

15



Utilizar o portatil Studio

Funcionalidades do lado esquerdo

16



Ranhura do cabo de seguranca — Liga

um dispositivo de anti-roubo disponivel

comercialmente ao computador.

K NOTA: Antes de adquirir um dispositivo
anti-furto, certifique-se de que
é compativel com a ranhura do cabo
de seguranca existente computador.

EI Conector HDMI - O conector HDMI
(High-Definition Multimedia Interface)
transporta um sinal digital descomprimido
para produzir dudio e video de alta defini¢ao.

Conector VGA — Liga a um monitor ou
projector.

Conector de rede — Se estiver

a utilizar uma rede por cabo, esta porta
liga 0 seu computador a um dispositivo
de rede ou de banda larga.

Conector USB 2.0 - Liga a dispositivos

USB, como um rato, teclado, impressora,
unidade externa ou leitor de MP3.

Utilizar o portatil Studio

6 Conector eSATA - Liga a dispositivos

de armazenamento compativeis com
eSATA, como unidades externas de disco
rigido ou unidades dpticas.

7 Conector IEEE 1394 - Liga

a dispositivos multimédia em série de alta
velocidade, tais como camaras de video.

8 Conector de entrada de audio/

microfone — Liga a um microfone ou emite
sinal para utilizagdo com programas de
audio.

9 Conectores de saida de audio/

auscultadores (2) — Ligam um ou dois
pares de auscultadores, ou enviam audio
para colunas com alimentacg&o ou sistema
de som. O sinal de audio é o mesmo para
ambos os conectores.

17



Utilizar o portatil Studio

Funcionalidades da base do 1 Teclado/Teclado retroiluminado
computador e do teclado (opcional) - Se comprou o teclado
retroiluminado opcional, a tecla F6 tem
um icone de teclado retroiluminado ¢ =
0 teclado retroiluminado opcional fornece
visibilidade em ambientes escuros,
iluminando todos os simbolos nas teclas.
Para obter mais informacdes sobre

o teclado, consulte o Guia de Tecnologia
da Dell.

= Definicdes de brilho do teclado
retroiluminado — Prima <Fn> + F6

para alternar entre os trés estados de
iluminacdo (segundo a ordem indicada).

Os trés estados de iluminacao séo:
a. brilho total do teclado/touch pad.
b. sem iluminag&o.
c. brilho médio do teclado/touch pad.

18



2 Touch pad — Fornece a funcionalidade

de um rato para mover o cursor, arrastar
ou mover itens seleccionados, e fazer
clique com o botdo esquerdo tocando na
superficie. Suporta a deslocacao circular
e 0 zoom.

Para alterar as defini¢des de deslocacao
circular e zoom, faga um duplo clique no
icone Dell Touch pad na éarea de notificacao
da barra de tarefas. No separador
Scrolling (Deslocacéao), pode activar ou
desactivar a deslocagdo ou a deslocacéo
circular, escolher a extensao da zona de
deslocacdo e a velocidade de deslocagao.

No separador Gestures (Gestos), pode
activar ou desactivar o zoom com um dedo
(aumentar ou reduzir o zoom, movendo

o dedo para cima ou para baixo) ou 0 zoom
com belisque (aumentar ou reduzir o zoom,
afastando ou aproximando dois dedos).

Utilizar o portatil Studio

3 Botdes do touch pad — Fornece fungdes
de clique com o botdo esquerdo e direito
como se fosse um rato.

4 Microfone analégico — Se ndo tiver
a camara integrada opcional com
microfones duplos, este (nico microfone
é utilizado para conferéncias e conversa
pela Internet.

Controlos multimédia

Os controlos multimédia encontram-se no
teclado. Estas teclas controlam a reproducéo de
CDs, DVDs e outros suportes de dados.

E possivel alternar entre Multimedia Key First
(Tecla Multimédia Primeiro) e Function Key First
(Tecla de Fungao Primeiro) na configuracao

do BIOS em Function Key Behavior
(Comportamento da Tecla de Fungéo).

19



Utilizar o portatil Studio

Multimedia Key First (Tecla Multimédia
Primeiro) — Esta é a opgé&o predefinida. Prima
qualquer tecla multimédia directamente. Para
aceder a tecla de fungao, prima <Fn> + a tecla
de funcdo desejada.

Function Key First (Tecla de Fungdo Primeiro) —
Prima qualquer tecla de fungao directamente.
Para aceder a tecla multimédia, prima <Fn> +

a tecla multimédia desejada.

[ NOTA: A opgdo Multimedia Key First (Tecla
Multimédia Primeiro) esta activa apenas no
sistema operativo. Durante o POST, prima
<F2> ou <F12> directamente.

20



Utilizar o portatil Studio

Para utilizar os controlos multimédia, prima
atecla desejada.

F7 F8 F9 F12
[ ) o)) >p

e{ Silenciar o som » /Nl Reproduzir ou pausar
0 Reduzir o volume PP Reproduzir a faixa ou capitulo seguinte
")) Aumentar o volume 2 Fjectar o disco

[44  Reproduzir a faixa ou capitulo anterior

21



Utilizar o portatil Studio

Funcionalidades do ecra 2 Luz de actividade da camara (opcional) —
0 painel do ecra apresenta uma cdmara Indica quando a camara esta I|ga~da
opcional e os respectivos microfones duplos. ou desligada. Segundo as selecgdes

que efectuou aquando da compra do
computador, ele pode ndo incluir uma
camara.

3 Camara (opcional) — Camara integrada
para captura de video, conferéncias
e conversa pela Internet. Segundo as
seleccdes que efectuou aquando da
compra do computador, ele pode nao
incluir uma camara.

Reconhecimento facial FastAccess

(opcional) — Ajuda a manter o seu
computador Dell™ em seguranca. Este

1 Microfone digital da esquerda (opcional) - software de reconhecimento facial
Combina-se com o microfone digital avancado (opcional) memoriza o seu
da direita para fornecer som de alta rosto e minimiza a necessidade de
qualidade para conversagdes de video utilizar palavras-passe para iniciar
e gravagao de voz. sessdo. Para mais informacdes, clique em
Iniciar— Programas— FastAccess Facial
Recognition.

22



4 Microfone digital da direita (opcional) —

Combina-se com o microfone digital

da esquerda para fornecer som de alta
qualidade para conversagdes de video

e gravacao de voz.

Ecra — 0 seu ecrd pode variar segundo
as selecgdes que efectuou aquando da
compra do computador. Para obter mais
informacdes sobre ecras, consulte o Guia
de Tecnologia da Dell.

Utilizar o portatil Studio

Retirar e voltar a colocar a hateria
A ADVERTENCIA: A utilizacdo de uma bateria

incompativel pode aumentar o risco de
incéndio ou de explosao. Este computador
deve utilizar apenas baterias compradas
junto da Dell. Nao utilize baterias de outros
computadores.

ADVERTENCIA: Antes de retirar a bateria,
desligue o computador, e remova os cabos
externos (incluindo o adaptador de CA).

23



Utilizar o portatil Studio

Para retirar a bateria: Para voltar a colocar a bateria, deslize-a para
1. Desligue o computador e vire-o ao contrario. ~ déntro do compartimento até ela encaixar.
2. Deslize o trinco de desbloqueio da bateria 1 Bateria

até ela encaixar no lugar. 2 Indicador de satde/carga da bateria

3. Deslize a bateria para fora. 3 Trinco de desbloqueio da bateria

Utilizar a unidade de disco optica

AVISO: Nao utilize discos que ndo sejam
do tamanho ou formato normais (incluindo
mini-CDs e mini-DVDs) ou danificara

a unidade.

% NOTA: No caso dos computadores com 12cm
Windows Vista, a etiqueta de licenca (4.7in.)
do Microsoft Windows encontra-se no
compartimento da bateria.

[ NOTA: Ndo mova o computador durante
a reprodugdo ou gravagdo de CDs e DVDs.

24



Coloque o disco no centro da ranhura
para discos, com a etiqueta virada para
fora e empurre com cuidado o disco para
dentro da ranhura. A unidade puxa o disco

automaticamente e comega a ler o seu contetdo.

Para ejectar um disco da unidade, prima a tecla
de controlo de ejeccéo E

Utilizar o portatil Studio

Funcionalidades do software

[ NOTA: Para obter mais informacdes
sobre as funcionalidades descritas nesta
seccdo, consulte o Guia de Tecnologia Dell
presente no disco rigido ou no website de
Suporte da Dell em support.dell.com.

Produtividade e comunicacao

Pode utilizar o computador para criar
apresentacdes, folhetos, cartdes de
felicitagdes, panfletos e folhas de célculo.
Também pode editar e visualizar fotografias
e imagens digitais. Verifique a ordem de
compra relativa ao software instalado no
seu computador.

Depois de estabelecer ligagdo a Internet, pode
aceder a websites, configurar uma conta de
e-mail, enviar e transferir ficheiros, etc.

25



Utilizar o portatil Studio

Entretenimento e multimédia

Pode utilizar o computador para ver videos,
jogar jogos, criar os seus proprios CDs, ouvir
mdsica e radio na Internet. A sua unidade de
disco dptica pode suportar varios formatos
de disco, incluindo CDs, discos Blu-ray (se
seleccionado aquando da compra) e DVDs.

Pode transferir ou copiar ficheiros de imagens
e video de dispositivos portateis, tais como
camaras digitais e telemdveis. As aplicagdes de
software opcionais permitem organizar e criar
ficheiros de masica e video que podem ser
gravados em discos, guardados em produtos
portateis como leitores MP3 e dispositivos

de entretenimento portateis, ou jogados

e visualizados directamente em televisores,
projectores e equipamento de cinema em casa.

Personalizar o ambiente de trabalho

Pode personalizar o seu ambiente de trabalho
para alterar a aparéncia, resolugao, papel de
parede, protector de ecra, etc., acedendo

a janela Personalizar aparéncia e sons.

26

Para aceder a janela de propriedades de

visualizagdo:

1. Clique com o botdo direito numa éarea aberta
do ambiente de trabalho.

2. Clique em Personalizar, para abrir a janela
Personalizar aparéncia e sons e saber mais
sobre opgdes de personalizagdo.

Personalizar as definicdes de energia

Pode utilizar as opc¢des de energia do seu
sistema operativo para configurar as
defini¢des de energia do computador.

0 Microsoft® Windows Vista® fornecido com
os computadores Dell disponibiliza trés opgdes
predefinidas:

e Dell Recommended (Recomendado pela
Dell) — Esta opgdo de alimentagdo oferece
um desempenho completo quando o utilizador
precisa e economiza energia durante os
periodos de inactividade.



Utilizar o portatil Studio

e Power saver (Economizador de energia) —Esta 2. Clique em Fazer copia de seguranca de
opc¢do de alimentagdo economiza a energia ficheiros ou Fazer cépia de seguranca do
do computador, reduzindo o desempenho computador.
do sistema para maximizar a vida Gtil do
computador e reduzindo a quantidade de
energia consumida pelo computador ao
longo da sua vida atil.

3. Cligue em Continuar na caixa de dialogo
Controlo de conta de utilizador e siga
as instrucdes no assistente de Cépia de
seguranca de ficheiros.
¢ High performance (Alto desempenho) —
Esta opgdo de alimentagdo fornece o mais
alto nivel de desempenho do sistema no
computador, adaptando a velocidade do
processador a sua actividade e optimizando
o desempenho do sistema.

Fazer cdpias de seguranca dos seus dados

Recomenda-se que faca copias de seguranca
periodicas dos seus ficheiros e pastas do
computador. Para fazer copias de seguranca
dos ficheiros:

1. Clique em Iniciar @ — Painel de controlo—
Sistema e manutencdo— Centro de hoas-
vindas— Transferir ficheiros e definicdes.

27



= Resolver problemas

Esta seccdo fornece informacdes para
resolucao de problemas no computador. Se
ndo conseguir resolver o problema utilizando
as seguintes directrizes, consulte “Utilizar
ferramentas de suporte” na pagina 35 ou
“Contactar a Dell” na pagina 53.

A ADVERTENCIA: A tampa do computador
deve ser removida apenas por pessoal de
assisténcia qualificado. Consulte o Manual
de Servigo no website de Suporte da Dell
em support.dell.com, para obter instrugdes
de servigo e resolugdo de problemas
avancgadas.

28

Codigos de sinais sonoros

Os seguintes codigos de sinais sonoros ajudam
a resolver problemas do computador.

Nimero
de sinais
sonoros

1

Descricao

BIOS ROM
checksum in

progress or failure.

(Checksum de
ROM BIOS em
curso ou falhou.)
BIOS Chip (Chip
BIOS)

No RAM Detected
(Ndo foi detectada
RAM)

Cobertura de
falhas

Falha da
placa
principal,
abrange
corrupgao da
BIOS ou erro
da ROM

Nao foi
detectada
memoria



Nimero
de sinais
sonoros

3

Descricao

Chipset Error (North
and South Bridge
Chipset, DMA/
IMR/Timer Error
for Intel platform)
(Erro de chipset
(chipset North

e South Bridge,
erro de DMA/IMR/
Temporizador da
plataforma Intel);
Chipset Error (Erro
de chipset)

Time-0f-Day Clock
test failure (Falha
no teste do reldgio
de tempo real)

Gate A20 failure
(Falha da porta A20)

Resolver problemas

Descricao Cobertura de
falhas

Super 1/0 chip
failure (Falha do
chip Super 1/0)

Keyboard controller
test failure (Falha

do teste do

controlador do

teclado)

RAM Read/Write Falha na
failure (Falha de memoria
leitura/escrita na

RAM)

RTC Power Fail Falha na
(Falha de energia bateria do
do RTC) CMOS

29



Resolver problemas

Namero  Descricao
de sinais
sonoros

6 Video BIOS Test
Failure (Falha do
teste de BIOS da
placa de video)

7 CPU Cache test
failure (Falha do
teste de cache da
CPU) (apenas para
CPU da Intel)

8 LCD

30

Cobertura de
falhas

Falha na
placa de
video

Falha na CPU

Falha no LCD

Problemas de rede

Ligacdes com fios

Se a ligacdo de rede cair — O cabo de rede
esta solto ou danificado. Verifique o cabo

para se certificar de que estd ligado e nao
danificado.

Problemas de energia

Se a luz de alimentacéo estiver apagada —
0 computador esta desligado ou ndo esta
areceber energia.

* Encaixe novamente o cabo de alimentacéo
no conector de alimentagdo do computador
e na tomada eléctrica.

* Se o computador estiver ligado a uma
extensdo eléctrica, certifique-se de que
esta estd ligada a uma tomada eléctrica
e que se encontra ligada. Retire também os
dispositivos de protecgao de alimentagao,
as extensdes e os cabos de extensdo de
alimentagao para verificar se o computador
liga de forma correcta.



e Certifique-se de que a tomada eléctrica
esta a funcionar, testando-a com outro
dispositivo, como um candeeiro.

e VVerifique as ligagdes do cabo do adaptador
CA. Se o adaptador de CA tiver um indicador
luminoso, certifique-se de que o adaptador
de CA esta ligado.

[z NOTA: O LED de alimentagdo encontra-se
no cabo do adaptador de CA.

Se a luz de alimentacao estiver branca fixa

e o computador nao estiver a responder —

0 ecra pode ndo estar a responder. Prima

o0 botdo de alimentacdo até que o computador
se desligue e depois volte a liga-lo. Se

o problema persistir, consulte o Guia de
Tecnologia da Dell no website de Suporte da
Dell em support.dell.com.

Se a luz de alimentacao estiver a piscar
branca — O computador estd no modo de
espera. Prima uma tecla, mova o apontador
no touch pad ou o rato, ou prima o botao de
alimentacao para retomar a operacao normal.

Resolver problemas

Se houver interferéncias que afectem
arecepcao do computador — Um sinal
indesejado esta a criar interferéncias,
interrompendo ou bloqueando outros sinais.
Algumas possiveis causas de interferéncia sao:

* Cabos de extensdo da alimentagdo, do
teclado e do rato.

* Demasiados dispositivos ligados a uma
extens@o.

* Miltiplas extensoes ligadas a mesma
tomada eléctrica.

Problemas de memdria

Se receber uma mensagem de memoria
insuficiente —

e Guarde e feche todos os ficheiros e feche os
programas que estiverem abertos mas que
nao estdo a ser utilizados, verificando se tal
é suficiente para resolver o problema.

31



Resolver problemas

* \erifique os requisitos minimos de
memoéria na documentagdo do software.
Se necessério, instale meméria adicional
(Consulte o Manual de Servigo no website
de Suporte da Dell em support.dell.com).

* Restaure os mdodulos de meméria (Consulte
0 Manual de Servigo no website de Suporte
da Dell em support.dell.com) para se
certificar de que o computador estéa

a comunicar correctamente com a memoria.

Se o computador apresentar outros problemas
de meméria —

e Certifique-se de que esta a seguir as
directrizes de instalagcdo da memoria
(consulte 0 Manual de Servigo no website
de Suporte da Dell em support.dell.com).

e \erifique se 0o médulo de memoria
é compativel com o computador. 0 seu
computador suporta meméria DDR2. Para
obter mais informacdes sobre o tipo de
memoria suportado pelo seu computador,

32

consulte “Especificacdes basicas” na
pagina 10.

 Execute o Dell Diagnostics (consulte “Dell
Diagnostics” na pagina 39).

* Restaure os médulos de memoria (consulte
0 Manual de Servigo no website de
Suporte da Dell em support.dell.com) para
se certificar de que o computador esta a
comunicar correctamente com a memdria.

Bloqueios e problemas de software

Se o computador nao arrancar — Certifique-se
de que o cabo de alimentacgao esta firmemente
ligado ao computador e a tomada eléctrica.

Se um programa parar de responder — Feche
0 programa:

1. Prima <Ctrl><Shift><Esc> ao mesmo tempo.
2. Clique em Aplicacgdes.

3. Clique no programa que deixou de responder.
4. Cliqgue em Terminar tarefa.



Se um programa bloquear repetidamente —
Verifique a documentacéo do software. Se
for necessario, desinstale e volte a instalar
0 programa.

G NOTA: O software inclui, geralmente,
instrucdes de instalagdo na respectiva
documentagdo ou no CD.

Se o computador deixar de responder —

AADVERTIAENCIA: Podera perder dados se
nao conseguir desligar o sistema operativo.

Desligue o computador. Se ao premir uma
tecla ou ao mover o rato ndo conseguir obter
uma resposta, prima a tecla de activagao
durante, pelo menos, 8 a 10 segundos até

o computador se desligar e, em seguida,
reinicie o computador.

Um programa foi concebido para uma
versdo anterior do sistema operativo
Microsoft® Windows® —

Execute o Assistente de Compatibilidade do
Programa. O Assistente de Compatibilidade

Resolver problemas

de Programas configura o programa para que
possa ser executado num ambiente diferente
do ambiente do Windows Vista.

1. Clique em Iniciar € — Painel de Controlo—
Programas— Utilizar um programa antigo
com esta versdao do Windows.

2. No ecra de boas-vindas, clique em Seguinte.
3. Siga as instrugdes apresentadas no ecra.

Se aparecer um ecra azul fixo — Desligue

o computador. Se ao premir uma tecla ou ao
mover o apontador ou o rato ndo conseguir
obter uma resposta, prima sem soltar a tecla de
activacao durante, pelo menos, 8 a 10 segundos
até o computador se desligar e, em seguida,
reinicie o computador.

Se o computador tiver outros problemas de
software —

* Faca imediatamente copias de seguranga
dos seus ficheiros.

o Utilize um programa antivirus para verificar
o disco rigido ou CDs.

33



Resolver problemas

 Guarde e feche todos os ficheiros ou

programas abertos e desligue o computador
através do menu Iniciar @.

e Consulte a documentacao de software ou

34

entre em contacto com o fabricante do
software pata obter mais informacdes
sobre resoluc@o de problemas:

Certifique-se de que o programa
é compativel com o sistema operativo
instalado no seu computador.

Certifique-se de que o seu computador
apresente os requisitos minimos de
hardware necesséarios para executar

o software. Para obter mais informagdes,
consulte a documentacao do software.

Certifique-se de que o programa esta
instalado e configurado correctamente.

— Verifique se os controladores do dispositivo

entram em conflito com o programa.

— Se for necessario, desinstale e volte

a instalar o programa Centro de suporte
da Dell.



Utilizar ferramentas de suporte

Utilizar ferramentas de suporte

Centro de suporte da Dell

0 Centro de suporte da Dell ajuda-o a encontrar
o0 servigo, suporte e as informagdes especificas
do sistema que necessita. Para obter mais
informacdes sobre o Centro de suporte da Dell
e ferramentas de suporte disponiveis, clique no
separador Servigos em support.dell.com.

Clique noicone da barra de ferramentas
para executar a aplicagao. A pagina principal

disponibiliza ligacdes para aceder a:

* Auto-ajuda (solugdo de problemas,
seguranca, desempenho do sistema,
rede/Internet, copia de seguranca/
recuperacgdo e Windows Vista)

e Alertas (alertas de suporte técnico
relevantes para o computador)

e Assisténcia da Dell (suporte técnico com
DellConnect™, apoio ao cliente, formagao
e tutoriais, como ajudar com Dell on Call,
e digitalizagdo online com PC CheckUp)

e Sobre o sistema (documentacdo do sistema,
informagdes de garantia, informacdes do
sistema, actualizagdes e acessorios)

0 topo da péagina principal do Centro de suporte
da Dell apresenta o namero de modelo do
sistema, juntamente com a respectiva etiqueta
de servigo e servigo expresso.

Para obter mais informagdes sobre o Centro de
Suporte da Dell, consulte o Guia de Tecnologia
da Dellno disco rigido ou no website de Suporte
da Dell em support.dell.com.

35



Utilizar ferramentas de suporte

Mensagens do sistema

Se o computador tiver algum problema ou erro,
podera apresentar uma mensagem de sistema
para ajudar a identificar a causa e acgéo
necessaria para resolver o problema.

K NOTA: Se a mensagem recebida néo
aparecer nos exemplos seguintes, consulte
a documentacdo do sistema operativo ou
do programa que estava em execugdo
no momento em que a mensagem foi
apresentada. Em alternativa, podera
consultar o Guia de Tecnologia da Dell no
disco rigido do computador ou no website
de Suporte da Dell em
support.dell.com ou “Contactar a Dell” 53
para obter assisténcia.

Alert! Previous attempts at booting this system
have failed at checkpoint [nnnn]. For help

in resolving this problem, please note this
checkpoint and contact Dell Technical Support
(Alerta! Tentativas anteriores de reiniciar este
sistema falharam no checkpoint [nnnn]. Para
obter ajuda para resolver este problema, anote

36

este checkpoint e contacte o Suporte Técnico
da Dell) — 0 computador ndo conseguiu
concluir a rotina de arranque trés vezes
consecutivas devido ao mesmo erro, consulte
“Contactar a Dell” na pagina 53 para obter
assisténcia.

CMOS checksum error (Erro de checksum
CMOS) — Possivel falha na placa principal

ou pouca carga na bateria RTC. Substitua

a bateria. Consulte 0 Manual de Servigo no
website de Suporte da Dell em support.dell.com
ou “Contactar a Dell” na pagina 53 para obter
assisténcia.

CPU fan failure (Falha do ventilador da

CPU) — 0 ventilador da CPU falhou. Substitua
o ventilador da CPU. Consulte o Manual de
Servigo no website do Suporte da Dell em
support.dell.com.

Hard-disk drive failure (Falha na unidade de
disco rigido) — Possivel falha do disco rigido
durante POST, consulte “Contactar a Dell” na
pagina 53 para obter assisténcia.



Hard-disk drive read failure (Falha de leitura
da unidade de disco rigido) — Possivel falha
do disco rigido durante o teste de arranque do
HDD, consulte “Contactar a Dell” na pagina 53
para obter assisténcia.

Keyboard failure (Falha do teclado) — Falha do
teclado ou cabo solto.

Para substituir o teclado, consulte o Manual de
Servigo.

No boot device available (Ndo esta disponivel
nenhum dispositivo de arranque) — Ndo ha
uma particdo de arranque na unidade de disco
rigido, o cabo do disco rigido esta solto ou nao
existe um dispositivo de arranque.

» Se a unidade de disco rigido for o dispositivo
de inicializag@o, certifique-se de que os
cabos estdo ligados e de que a unidade esta
instalada correctamente e particionada
como um dispositivo de inicializacao.

Utilizar ferramentas de suporte

e Entre no programa de configuracéo do
sistema e verifique se as informacdes da
sequéncia de arranque estao correctas
(consulte o Guia de Tecnologia da Dell no
website de Suporte da Dell em
support.dell.com).

No timer tick interrupt (Interrupgéo no
temporizador) — Um chip na placa do sistema
pode estar a funcionar incorrectamente ou pode
haver uma falha na placa principal (consulte
“Contactar a Dell” na pagina 53 para obter
assisténcia).

USB over current error (Erro de sobrecarga

de USB) — Desligue o dispositivo USB.

0 dispositivo USB precisa de mais energia para
funcionar correctamente. Utilize uma fonte de
alimentacdo externa para ligar o dispositivo
USB, ou se o seu dispositivo tiver dois cabos
USB, ligue ambos.

37



Utilizar ferramentas de suporte

CAUTION - Hard Drive SELF MONITORING
SYSTEM has reported that a parameter

has exceeded its normal operating range.

Dell recommends that you back up your data
regularly. A parameter out of range may

or may not indicate a potential hard drive
problem (AVISO - 0 SISTEMA DE AUTO-
MONITORIZAGAO da unidade de disco

rigido reportou que um parametro excedeu

o seu intervalo de operacao normal. A Dell
recomenda que efectue regularmente cépias de
seguranca dos seus dados. Um parametro fora
do intervalo pode ou nao indicar um potencial
problema na unidade de disco rigido) — Erro
S.M.A.R.T, possivel falha na unidade de disco
rigido (consulte “Contactar a Dell” na pagina 53
para obter assisténcia).

38

Resolucao de problemas de
hardware

Se algum dispositivo ndo for detectado durante
ainstalacédo do sistema operativo ou se for
detectado, mas estiver incorrectamente
configurado, podera utilizar o recurso
Resolucao de problemas de hardware para
resolver o problema de incompatibilidade.

Para iniciar a Resolucdo de problemas de
hardware:

1. Clique em Iniciar (5 N Ajuda e suporte.

2. Escreva resolucdo de problemas
de hardware no campo de pesquisa
e prima <Enter> para iniciar a pesquisa.

3. Nos resultados da pesquisa, seleccione
a opcdo que melhor descreve o problema
e prossiga com as etapas seguintes da
resolucdo de problemas.



Dell Diagnostics

Se detectar um problema no seu computador,
execute as verificagdes mencionadas em
“Bloqueios e problemas de software” na pagina
32 e execute o Dell Diagnostics antes de entrar
em contacto com a assisténcia técnica da Dell.

AVISO: 0 Dell Diagnostics funciona apenas
em computadores Dell.

K NOTA: 0 suporte de dados Controladores
e utilitarios é opcional e pode ndo ser
fornecido juntamente com o computador.

Consulte o Guia de Tecnologia da Dell para
rever as informacdes de configuragdo do
computador e certifique-se de que o dispositivo
que pretende testar é apresentado na
configuragdo do sistema e que estd activo.

Inicie o Dell Diagnostics a partir da unidade
de disco rigido ou a partir do suporte de dados
Controladores e utilitarios.

Utilizar ferramentas de suporte

Iniciar o Dell Diagnostics a partir da unidade
de disco rigido

0 Dell Diagnostics estéa localizado numa particdo
oculta do utilitario de diagnéstico no disco rigido.

K4 NOTA: Se o seu computador ndo mostrar
uma imagem de ecrd, consulte “Contactar
a Dell” na pagina 53.

1. Certifique-se de que o computador esta
ligado a uma tomada eléctrica que esteja
a funcionar correctamente.

2. Ligue (ou reinicie) o computador.

3. Quando o log6tipo DELL™ aparecer,
prima <F12> imediatamente. Seleccione
Diagnostics (Diagnostico) no menu de
arranque e prima <Enter>.

[ NOTA: Se esperar demasiado tempo e se
o logétipo do sistema operativo aparecer,
continue a aguardar até que a area de
trabalho do Microsoft® Windows® seja
apresentada. Em seguida desligue
o computador e tente novamente.

39



Utilizar ferramentas de suporte

EZ NOTA: Se aparecer uma mensagem

4.

a informar que nao foi localizada qualquer
particd@o do utilitério de diagnésticos,
execute o Dell Diagnostics a partir do
suporte de dados Controladores
e utilitarios.
Pressione qualquer tecla para iniciar
o Dell Diagnostics a partir da particao dos
utilitarios de diagnéstico na unidade de
disco rigido.

Iniciar o Dell Diagnostics a partir do suporte
de dados Drivers and Utilities

1.

2.

Introduza o suporte de dados Drivers and
Utilities (Controladores e utilitarios).

Desligue o computador e reinicie-o.
Quando o logatipo DELL aparecer, prima
<F12> imediatamente.

K4 NOTA: Se esperar demasiado tempo e se

40

o0 logotipo do sistema operativo aparecer,
continue a aguardar até que a area de
trabalho do Microsoft® Windows® seja
apresentada. Em seguida desligue

o computador e tente novamente.

[ NOTA: Os passos seguintes alteram

a sequéncia de arranque uma Unica vez.
No préximo arranque, o computador
arrancara de acordo com os dispositivos
especificados na configuracdo do sistema.

. Quando a lista de dispositivos de arranque

for apresentada, realce CD/DVD/CD-RW
e prima <Enter>.

. Seleccione a opcao Boot from CD-ROM

(Arranque a partir de CD-ROM) no menu
apresentado e prima <Enter>.

. Introduza 1 para iniciar o menu do CD

e prima <Enter> para continuar.

. Seleccione Run the 32 Bit Dell Diagnostics

(Executar o Dell Diagnostics de 32 bits) na
lista numerada. Se houver miiltiplas versdes
na lista, seleccione a versdao adequada para
0 seu computador.

. Quando o Main Menu (Menu principal) do

Dell Diagnostics for apresentado, seleccione
o teste que pretende executar.



Restaurar o sistema operativo

Pode restaurar um estado anterior do sistema
operativo das seguintes formas:

* 0 recurso Restauro do sistema retorna
o computador a um estado operativo anterior
sem afectar os ficheiros de dados. Utilize
esse recurso como a primeira solugdo para
restaurar o sistema operativo e preservar os
ficheiros de dados.

* 0 Dell Factory Image Restore repde o disco
rigido no estado de funcionamento em
que se encontrava quando o computador
foi adquirido. Este procedimento apaga
permanentemente todos os dados do
disco rigido e remove todos os programas
instalados depois de ter recebido
o computador. Utilize o Dell Factory Image
Restore apenas se o Restauro do sistema
nao tiver solucionado o problema do sistema
operativo.

* Se o disco do sistema operativo tiver sido
fornecido juntamente com o computador,
utilize-o para restaurar o sistema operativo
Porém, a utilizagado do disco do sistema
operativo tamhém apaga todos os dados do
disco rigido. Utilize o disco apenas se
o Restauro do sistema ndo tiver resolvido
o problema do sistema operativo.

Restauro do sistema

Os sistemas operativos Windows fornecem
uma opc¢do de Restauro do sistema que permite
retornar o computador para o estado operativo
(sem afectar os ficheiros de dados), se as
alteracdes no hardware, software ou outras
configuragdes do sistema tiverem deixado

o computador num estado operativo
indesejavel. Todas as alteracdes que a opcéo
Restauro do sistema efectuar no computador
sdo completamente reversiveis.

41




Restaurar o sistema operativo

AAVISO: Efectue copias de seguranca
regulares dos seus ficheiros de dados.
A opcéao de restauro do sistema nédo
controla os ficheiros de dados nem os
recupera.

Iz NOTA: Os procedimentos mencionados
neste documento foram escritos para
a visualizagdo padrdo do Windows. Por
isso, podem nao se aplicar se definir
o computador Dell™ para a visualizagdo
Classica do Windows.

Iniciar a opcao Restauro do sistema

1. Clique em Iniciar @

2. Na caixa Iniciar pesquisa, escreva

Restauro do sistema e prima <Enter>.

I NOTA: A janela Controlo de conta de
utilizador pode aparecer. Se for um
administrador de sistema, clique em
Continuar. Caso contrério, contacte
o seu administrador para continuar
a accdo pretendida.

42

3. Cliqgue em Seguinte e siga as restantes
solicitacdes que aparecem no ecra.

Na eventualidade do Restauro do sistema
ndo resolver o problema, pode anular o dltimo
restauro do sistema.

Como anular o iltimo restauro do sistema

K4 NOTA: Antes de anular o (ltimo restauro do
sistema, guarde e feche todos os ficheiros
abertos e saia de qualquer programa aberto.
Nao altere, abra ou elimine qualquer ficheiro
ou programa até a restauracdo do sistema
estar concluida.

1. Clique em Iniciar €.

2. Na caixa Iniciar pesquisa, escreva
Restauro do sistema e prima <Enter>.

3. Clique em Anular altimo restauro e cliqgue em
Seguinte.



Dell Factory Image Restore

AADVERTENCIA: 0 Dell Factory Image
Restore elimina permanentemente todos
os dados do disco rigido e remove todos
o0s programas ou controladores instalados
depois da aquisicdo do computador. Se
possivel, faga copias de seguranga dos
dados antes de utilizar essas opgdes. Utilize
o Dell Factory Image Restore apenas se
o0 Restauro do sistema nao tiver solucionado
o problema do sistema operativo.

[z NOTA: 0 Dell Factory Image Restore pode
nao estar disponivel em determinados
paises ou em determinados computadores.

Utilize o Factory Image Restore da Dell apenas
como Gltimo método para restaurar o seu
sistema operativo. Esta opgdo restaura o disco
rigido para o estado de funcionamento em

que se encontrava quando o computador foi
adquirido. Todos os programas ou ficheiros
adicionados desde que recebeu o computador—
incluindo ficheiros de dados—sao eliminados

Restaurar o sistema operativo

permanentemente do disco rigido. Os ficheiros
de dados incluem documentos, folhas de célculo,
mensagens de correio electronico, fotos digitais,
ficheiros de musica, entre outros. Se possivel,
efectue copias de seguranca de todos os dados
antes de utilizar o Dell Factory Image Restore.

Dell Factory Image Restore

1. Ligue o computador. Quando aparecer
o logotipo da Dell, pressione <F8> varias
vezes para aceder a janela Opcdes de
arranque avancadas do Vista.

2. Seleccione Reparar o seu computador.

3. Ajanela Opgdes de recuperacgao do sistema
sera apresentada.

4. Seleccione um esquema de teclado e clique
em Seguinte.

5. Para aceder as opgdes de restauro,
inicie a sessdo como utilizador local.
Para aceder a linha de comandos, digite
administrador no campo Nome de
utilizador e clique em OK.

43



Restaurar o sistema operativo

6. Clique em Dell Factory Image Restore.
0 ecra de boas-vindas do Dell Factory Image
Restore sera apresentado.

I NOTA: Dependendo da sua configuragéo,
pode seleccionar Dell Factory Tools
e depois Dell Factory Image Restore.

7. Cliqgue em Next (Seguinte). 0 ecra Confirm
Data Deletion (Confirmar eliminagéo de
dados) sera apresentado.

AVISO: Se ndo pretender continuar
a utilizar o Factory Image Restore, clique
em Cancel (Cancelar).

8. Seleccione a caixa de verificagdo para
confirmar que pretende continuar
a reformatar o disco rigido e a restaurar
o software do sistema para o estado de
fabrica e, em seguida, clique em Next
(Seguinte).

0 processo de restauro é iniciado e pode
demorar cinco minutos ou mais a estar
concluido. Aparece uma mensagem

44

quando o sistema operativo e os aplicativos
instalados de fabrica forem restaurados para
o estado padrao.

9. Clique em Finish (Concluir) para reinicializar
o0 sistema.

Reinstalacao do sistema operativo
Antes de comecar

Se estiver a considerar reinstalar o sistema
operativo Windows para corrigir um problema
com um controlador recentemente instalado,
tente utilizar primeiro a opg¢do Recuperacao
do controlador de dispositivo do Windows. Se
a Recuperacdo de controladores de dispositivo
nao resolver o problema, utilize o Restauro do
sistema para que o sistema operativo volte ao
estado de funcionamento em que estava antes
de ter instalado o novo controlador de
dispositivo. Consulte “Restauro do sistema”
na pagina 41.



AVISO: Antes de efectuar a instalagao,
faca uma coépia de segurancga de todos os
ficheiros de dados existentes na unidade
de disco principal. Para configuragdes
convencionais de disco rigido, o disco
rigido principal é a primeira unidade
detectada pelo computador.

Restaurar o sistema operativo

ou do facto de ter ou ndo solicitado

o suporte de dados, o suporte de dados
Dell Drivers and Utilities (Controladores

e utilitarios) e o suporte de dados Operating
System (Sistema operativo) podem nao ter
sido fornecidos com o computador.

Reinstalar o Windows Vista

Para reinstalar o Windows, sao necessarios os

) ; 0 processo de reinstalacdo pode demorar
seguintes itens:

entre 1 e 2 horas até estar concluido. Depois
e Suporte de dados Operating System (Sistema  de reinstalar o sistema operativo, também deve
operativo) da Dell reinstalar os controladores de dispositivo,

* Suporte de dados Drivers and Utilities o programa de protecgdo de virus e restante

(Controladores e utilitarios) da Dell

[z NOTA: O suporte de dados Dell Drivers

and Utilities (Controladores e utilitarios)

da Dell contém os controladores que

foram instalados durante a montagem do
computador. Utilize o suporte de dados
Drivers and Utilities (Controladores

e utilitarios) da Dell para carregar os
controladores necessarios. Dependendo da
regiao onde tiver adquirido o computador

software.

1. Guarde e feche todos os ficheiros abertos
e saia de todos os programas abertos.

2. Insira o disco Operating System (Sistema
operativo).

3. Clique em Sair se a mensagem Instalar
Windows aparecer.

4. Reinicie o computador.

45



Restaurar o sistema operativo

5. Quando o logdtipo DELL aparecer, prima
<F12> imediatamente.

B NOTA: Se esperar demasiado tempo e se
o0 logotipo do sistema operativo aparecer,
continue a aguardar até que a area de
trabalho do Microsoft® Windows® seja
apresentada. Em seguida desligue
o computador e tente novamente.

K NOTA: Os passos seguintes alteram
a sequéncia de arranque uma Unica vez.
No préximo arranque, o computador
arrancara de acordo com os dispositivos
especificados na configuracdo do sistema.
6. Quando a lista de dispositivos de arranque

for apresentada, realce CD/DVD/CD-RW
Drive e prima <Enter>.

1. Prima qualquer tecla para Boot from CD-
ROM (Arrancar a partir do CD-ROM).
Siga as instrucdes apresentadas no ecra
para concluir a instalagao.

46



Obter ajuda

Se o computador apresentar algum problema,
execute os passos seguintes para diagnosticar
e resolver o problema:

1. Consulte “Resolver problemas” na pagina
28, bem como os procedimentos a serem
executados para solucionar o problema do
computador.

2. Consulte o Guia de Tecnologia da Dell para
obter mais informacdes acerca da resolugao
de problemas.

3. Consulte “Dell Diagnostics” na pagina 39
para procedimentos sobre como executar
o Dell Diagnostics.

4. Preencha a “Lista de verificagao de
diagnéstico” na pagina 52.

5. Utilize o amplo conjunto de servigos online
disponibilizados pelo Suporte da Dell
(support.dell.com) para obter ajuda sobre
os procedimentos de instalagdo e resolugdo
de problemas. Consulte “Servigos online”

na pagina 49 para uma lista mais extensa do
Suporte da Dell online.

6. Se as etapas anteriores nao resolverem
o problema, consulte “Contactar a Dell”
na pagina 53.
K NOTA: Ligue para o Suporte Dell, utilizando
um telefone préximo do computador,
para que os colaboradores do suporte
técnico possam ajudéa-lo a executar os
procedimentos necessarios.

K4 NOTA: O sistema de Codigo de servigo
expresso da Dell pode nao estar disponivel
em todos os paises.

Quando solicitado pelo sistema telefonico
automatizado da Dell, digite o seu Cddigo de
servico expresso para encaminhar a chamada
directamente a equipa de suporte adequada. Se
ndo tiver um Cédigo de servigo expresso, abra
a pasta Acessoérios da Dell, clique duas vezes
no icone Codigo de servico expresso, e siga as
instrucodes.

47




Obter ajuda

[ NOTA: Alguns dos servigos ndo estdo
sempre disponiveis em todos os locais fora
dos EUA. Contacte o seu representante
da Dell para obter informagdes sobre
a disponibilidade.

Suporte técnico e apoio ao cliente

0 servigco de suporte da Dell esta disponivel
para responder as suas perguntas sobre

o hardware Dell. Os nossos colaboradores
do suporte técnico utilizam ferramentas de
diagndstico por computador para fornecer
respostas rapidas e precisas.

Para contactar o servigo de suporte da Dell,
consulte “Antes de telefonar” na pagina 52

e depois veja a informacgdo de contacto relativa
a sua regido ou visite support.dell.com.

48

DellConnect™

0 DellConnect é uma ferramenta de acesso
online facil de utilizar que permite a um membro
da equipa de servigo e suporte da Dell aceder
ao seu computador através de uma ligagao

de banda larga, diagnosticar o problema

e repara-lo sob a sua supervisao. Para obter
mais informagdes, aceda a support.dell.com

e clique em DellConnect.



Servicos online

Pode obter mais informacdes sobre os produtos
e servigos Dell nos seguintes sites:

e www.dell.com

Owww.dell.cnm/ap (apenas para paises da
Asia/Pacifico)

e www.dell.com/jp (apenas para o Japdo)
e www.euro.dell.com (apenas para a Europa)

e www.dell.com/la (paises da América Latina
e Caraibas)

ewww.dell.ca (apenas para o Canada)

Pode aceder ao servigo de suporte da Dell
através dos seguintes enderecos de correio
electronico e sites da Web:

Sites de suporte da Dell
e support.dell.com
e support.jp.dell.com (apenas para o Japdo)

e support.euro.dell.com (apenas para a
Europa)

Obter ajuda

Enderecos de correio electronico do Suporte
da Dell

* mobile_support@us.dell.com
* support@us.dell.com

¢ la-techsupport@dell.com (apenas para
paises da América Latina e das Caraibas)

* apsupport@dell.com (apenas para paises da
Asia/Pacifico)

Enderecos de correio electronico do sector de
marketing e vendas da Dell

o apmarketing@dell.com (apenas para paises
da Asia/Pacifico)

¢ sales_canada@dell.com (apenas para
o Canada)

FTP (protocolo de transferéncia de ficheiros)
anénimo
o ftp.dell.com

Aceda como utilizador: anonymous,
e utilize o seu endereco de e-mail como
palavra-passe.

49



Obter ajuda

Servico AutoTech

0 servigo de assisténcia automatizado da
Dell-AutoTech—disponibiliza respostas gravadas
as perguntas mais frequentes colocadas pelos
clientes da Dell, sobre os seus computadores
portateis e de secretéaria.

Ao ligar para esse servigo, utilize um telefone
de teclas (multifrequencial) para seleccionar os
assuntos relacionados com as suas perguntas.
Para obter instrugdes sobre como aceder ao
nimero de telefone de contacto da sua regido,
consulte “Contactar a Dell” na pagina 53.

Servigo automatizado de estado de pedidos

Para verificar o estado de qualquer produto

Dell que tenha encomendado, pode aceder

a support.dell.com, ou pode telefonar para

o servico de estado da encomenda
automatizado. Uma gravacao solicita-lhe as
informacdes necessarias para localizar e obter
informacgdes sobre a sua encomenda. Para
obter o nimero de telefone para contactar a sua
regido, consulte “Contactar a Dell” na pégina
53, para problemas com o seu pedido.

50

Se houver algum problema com o seu pedido,
como pecas em falta, pecas erradas ou
facturagdo incorrecta, entre em contacto com
o servico de atendimento ao cliente da Dell.
Quando ligar, tenha a factura ou a nota de
expedi¢do a mao. Para aceder ao nimero de
telefone de contacto da sua regido, consulte
“Contactar a Dell” na pagina 53.

Informacoes sobre produtos

Se necessitar de informacdes sobre os produtos
adicionais disponiveis na Dell, ou se pretender
colocar uma encomenda, visite o site da Dell

em www.dell.com. Para obter o nimero de
telefone da sua regido, ou para falar com um
especialista de vendas, consulte “Contactar

a Dell” na pagina 53.



Devolver itens para reparacao sob
garantia ou para obter crédito

Prepare todos os itens a devolver, seja para
reparacao ou reembolso, da seguinte forma:

1. Ligue para a Dell para obter o nimero de RMA
(Return Material Authorization; autorizagao
de devolugdo de material) e escreva-o em
destaque na parte externa da caixa.

2. Para aceder ao nimero de telefone de
contacto da sua regido, consulte “Contactar
a Dell” na péagina 53.

3. Inclua uma cépia da factura e uma carta
descrevendo o motivo da devolugao.

4. Inclua também uma copia da Lista de
verificagdo de diagndsticos (consulte “Lista
de verificacdo de diagnostico” na pagina
52), indicando os testes que executou e as
mensagens de erro registadas pelo Dell
Diagnostics (consulte “Dell Diagnostics”
na pagina 39).

5.

6.

Obter ajuda

Inclua quaisquer acessorios que pertengam
aos itens que estdo a ser devolvidos (cabos
de alimentagdo, software, guias etc.) se for
ser reembolsado ap6s a devolucdo destes
itens.

Embale o equipamento a ser devolvido

nos materiais de embalamento originais
(ou equivalente).

. As despesas de envio ficardo a seu cargo.

Também sera responsavel pelo seguro dos
produtos devolvidos e assumira o risco

de perda durante o transporte até serem
recepcionados pela Dell. Nao serdo aceites
embalagens com pagamento no destino.

. As devolugdes que ndo respeitarem

qualquer um dos requisitos citados
anteriormente serdo recusadas no sector
de recepcdo da Dell e devolvidas ao cliente.

51



Obter ajuda

Antes de telefonar

K NOTA: Quando ligar, tenha o Codigo de
servigo expresso a mao. 0 cédigo ajuda
o sistema telefonico de suporte
automatizado da Dell a direccionar a sua
chamada com mais eficiéncia. 0 ndmero
da etiqueta de servico também lhe pode
ser solicitado (este encontra-se na parte
posterior ou na parte inferior do seu
computador).

Lembramos que é necessario preencher

a seguinte lista de verificagdo de
diagnéstico. Se possivel, ligue o computador
antes de telefonar para o servigo de
assisténcia técnica da Dell e faga a ligacao
a partir de um telefone que esteja junto

do computador. O utilizador podera ser
solicitado a digitar alguns comandos no
teclado, fornecer informagdes detalhadas
durante as operagdes ou tentar outras
opgoes de resolugao de problemas que

s6 podem ser executadas no proprio
computador. Tenha a documentagao

do computador disponivel.

52

Lista de verificacao de diagnostico
* Nome:
e Data:
* Endereco:
e Telefone:

e Etiqueta de servigo (codigo de barras
na parte posterior ou na parte inferior
do computador):

» Codigo de servigo expresso:

* Namero de RMA (Return Material
Authorization; autorizag&o de devolucéo
de material) (se fornecido pelo técnico do
servigo de suporte da Dell):

e Sistema operativo e versao:

¢ Dispositivos:

¢ Placas de expansao:

* 0 computador esté ligado a uma rede? Sim /
Nao

* Rede, versao e adaptador de rede:

* Programas e versoes:



Consulte a documentagdo do sistema operativo
para determinar o contetdo dos ficheiros de
configuragdo do computador. Se o computador
estiver ligado a uma impressora, imprima cada
ficheiro. Caso contréario, anote o conteldo de
cada ficheiro antes de ligar para a Dell.

* Mensagem de erro, cddigo de sinais sonoros
ou codigo de diagnéstico:

* Descrigdo do problema e dos procedimentos
de resolucdo efectuados:

Contactar a Dell

Para clientes nos Estados Unidos, telefone para
800-WWW-DELL (800-999-3355).

[ NOTA: Se ndo tiver uma ligagéo activa
a Internet, pode encontrar as informacdes
de contacto na sua factura, na nota de
compra ou no catalogo de produtos Dell.

Obter ajuda

A Dell fornece vérias opgdes de suporte

e assisténcia online ou por telefone.

A disponibilidade varia de acordo com o pais
e produto e alguns servigos podem néo estar
disponiveis na sua area.

Para entrar em contacto com a Dell para tratar
de assuntos de vendas, suporte técnico ou
servigo de atendimento ao cliente:

1. Visite support.dell.com.

2. Verifique o seu pais ou regido no menu
pendente Choose A Country/Region
(Escolher um pais/regido) na parte inferior
da pagina.

3. Clique em Contact Us (Contacte-nos) no lado
esquerdo da pagina.

4. Seleccione o servigo ou ligagao de suporte
adequado, com base na sua necessidade.

5. Escolha 0 método para entrar em contacto
com a Dell que Ihe seja mais conveniente.

53



= Encontrar mais informacoes e recursos

Se precisar de: Consulte:

voltar a instalar o sistema operativo. o suporte de dados do Sistema Operativo.
executar um programa de diagnostico do o suporte de dados Drivers and Utilities
computador, voltar a instalar o software (Controladores e utilitarios).

do sistema do portatil, ou actualizar os

o K NOTA: Os controladores e as actualizagGes
controladores do computador e os ficheiros

da documentagao estdo disponiveis no

Readme. website de Suporte da Dell™ em
support.dell.com.

saber mais sobre o seu sistema operativo, o0 Guia de Tecnologia da Dell instalado no disco

proceder a manutencao dos periféricos, rigido.

Internet, Bluetooth®, rede e e-mail.

54



Se precisar de:

actualizar o computador com memoria nova ou
adicional, ou um novo disco rigido.

voltar a instalar ou substituir uma peca usada
ou defeituosa.

encontrar informacdes sobre as boas praticas
de seguranga para o seu computador.

rever informagdes sobre Garantia, Termos

e Condicdes (apenas E.U.A.), instrugdes sobre
Seguranca, Regulamentos, informagéo sobre
Ergonomia e o Contrato de Licenga do
Utilizador Final.

encontrar a Etiqueta de servigo/Codigo de
servigo expresso—Tem de utilizar a etiqueta
de servico para identificar o seu computador
em support.dell.com ou para contactar

0 suporte técnico.

Encontrar mais informagoes e recursos

Consulte:

0 Manual de Servigo no website de Suporte da
Dell em support.dell.com

K NOTA: Em alguns paises, abrir e substituir
as pecas do computador pode anular
a garantia. Verifique a garantia e as
politicas de devolucdo antes de trabalhar
no interior do computador.

os documentos sobre seguranga

e regulamentos fornecidos com o computador
e também a pégina sobre conformidade legal
(Regulatory Compliance Homepage) em
www.dell.com/regulatory_compliance.

a parte posterior ou a parte inferior do
computador.

55



Encontrar mais informagoes e recursos

Se precisar de: Consulte:

encontrar controladores e transferéncias. o website de Suporte da Dell™ em
aceder ao suporte técnico e  ajuda do produto.  SuPport.dell.com.

verificar o estado do seu pedido de novas

compras.

encontrar solugdes e respostas a perguntas

comuns.

localizar informac@o sobre actualizagdes de
Gltima hora relativas a alteracdes técnicas
efectuadas no seu computador ou material
de referéncia técnica para técnicos ou
utilizadores com experiéncia.

56



Especificacoes basicas

Modelo do sistema

Dell Studio 1555

Esta seccdo fornece informagdes béasicas de que
poderd precisar para a configuragao, actualizacao
de drivers e actualizagdo do computador.

[ NOTA: As ofertas podem variar consoante
aregido. Para obter mais informacdes
sobre a configuragdo do computador,
clique em Iniciar € — Ajuda e suporte
e seleccione a opgdo para visualizar
informagdes sobre o computador.

Processador

Tipo

Processador Intel® Core™2
Duo

Processador Intel®
Pentium® Dual-Core

Processador Intel®
Celeron® Dual-Core

Processador Intel®
Celeron®

Cache L1

Cache L2
3MB ou6MB

1 MB

1MB
1MB

64 KB (Intel -
32 KB por nticleo)

57




Especificagoes basicas

Processador

Frequéncia de barramento e Intel Core 2

externo

ExpressCard

Controlador
ExpressCard

Cartdes
suportados

Tamanho do
conector de
ExpressCard

58

Duo (800MHz/
1066MHz)

e Intel Pentium
Dual Core
(667MHz)

¢ Intel Celeron
(667Mhz)

Intel ICHIM

ExpressCard/34 (34 mm)
15Ve33V

26 pinos

Memoria

Conectores Dois conectores
SODIMM acessiveis
pelo utilizador

Capacidades 1GB,2GBe4GB

Tipo de meméria SODIMM DDR2 de
800 MHz

Memaria Minima 1 GB (canal simples)

Memaria Maxima 8 GB (canal duplo
4G x2)

K NOTA: Uma especificagdo de memoria >
4 GB ndo é bem suportada por um
Sistema Operativo (0S) de 32 bits.

K NOTA: Para obter instrugdes sobre como
actualizar a memoria, consulte o Manual
de Servigo no website de Suporte da Dell
em support.dell.com.



Informacdes do computador

Chipset do sistema Intel GM45/PM45 +

ICHIM
Largura do bus de 64 bits
dados
Largura do barramentos de
barramento DRAM 64 bits - canal
duplo (2)

Largura do barramento 32 bits
de endereco do

processador

Flash EPROM 2 MB

Barramento gréfico PCI-E X16

Barramento PClI 32 bits

Comunicacdes

Tipo de modem Modem V.92 56K USB
externo

Comunicacdes

Controlador do
modem

Interface do
modem

Adaptador de
rede

Ligacdes sem fios

Especificagdes basicas

Modem de hardware

Universal Serial Bus
(USB)

LAN Ethernet 10/100/1000
na placa do sistema

1 x metade Mini-Card
para WLAN para
configuragdo bésica

2 x Mini-Cards completas
(opcional)

ExpressCard WWAN

Placa com tecnologia
sem fios Bluetooth®

59



Especificagoes basicas

Video
Discreto

Tipo de video

Controlador de
video

Memaria de
video

UMA
Tipo de video

Controlador de
video

Memaéria de
video

Interface LCD
Suporte de TV

60

Integrado na placa do
sistema

ATl Mobility Radeon HD 4570

GDDR3 256MB/512MB

Integrado na placa do
sistema

Mobile Intel GMA 4500MHD

Até 358 MB de memoria
partilhada

LVDS
HDMI 1.2

Audio

Tipo de audio
Controlador de
audio
Conversao de
estéreo

Interface interna

Interface externa

Altifalante

Codec IDT 92HD73C
High Definition Audio

dudio de alta definicédo
com 5,1 canais

24 bits (analdgico para
digital e digital para
analdgico)

Audio de alta definigao
da Intel

conector do microfone
integrado, conector
para auscultadores/
altifalantes estéreo

dois altifalantes de
4,5 ohm e um subwoofer
de 4 ohm



Audio
Amplificador de

altifalante interno

Controlos de
volume

2 Watt por canal em
4,5 ohm e subwoofer
de 3 Watt por canal

Menus de programa
do software ou botdes
do teclado

Portas e conectores

Audio

IEEE 1394a

Mini-Card

conector do microfone,
dois conectores para
auscultadores/altifalantes
estéreo

Conector série de 4 pinos
(opcional)

uma ranhura Type IlIA,
2 ranhuras Mini-Card
completas

Especificagdes basicas

Portas e conectores

Adaptador de
rede

eSATA

usSB

Video
HDMI

Ecra

Tipo (TruelLife)

Dimensoes:
Altura

Largura

Porta RJ-45

um conector combo eSATA/
USB de 7 pinos/4 pinos

dois conectores de 4 pinos
compativeis com USB 2.0

conector de 15 orificios

19 pinos

WLED HD TruelLife de
15,6 polegadas

193,5 mm
344,2 mm

61



Especificagoes basicas

Ecra
Diagonal 396,2 mm

Resolug@o maxima:

HD com 1366 x 768
Truelife

Taxa de 60 Hz
actualizagdo

Angulo de 0° (fechado) a 140°

funcionamento

Angulos de visualizago:

Horizontal +40° (HD com TruelLife)
Vertical +15°/-30° (HD com Truelife)
Distancia entre pixéis

HD com 0,252 mm
TruelLife

62

Ecra

Controlos

Teclado

Nimero de
teclas

Disposicéo

o brilho pode ser controlado
através dos atalhos do
teclado (consulte o Guia

de Tecnologia da Dell para
obter mais informacgdes.)

86 (EUA e Canada);
102 (Europa); 105 (Japdo);
104 (Brasil)

QWERTY/AZERTY/Kanji



Camara (opcional)

Pixel

Resolucao de
video

Angulo de
visao diagonal

Touch pad

resolucdo da
posigao X/Y
(modo de mesa
digitalizadora)

Dimenséao

Largura

Altura

2.0 megapixel

320x240~1600x1200
(640x480 a 30 fps)

66°

240 cpi

Area activa do sensor de
73,09 mm

Rectangulo de 40,09 mm

Bateria

Tipo

Profundidade

Altura

Largura

Peso

Tensao

Tempo de carga
(aproximado):

Computador
desligado

Especificagdes basicas

|6es de litio “inteligente”
com 4/6/9 células

48,3 mm (4/6/9 células)

20,4 mm (4/6 células)
37,8 mm (9 células)
206,6 mm (4/6 células)
284,9 mm (9 células)
0,24 kg (4 células)
0,34 kg (6 células)

0,5 kg (9 células)

11,1 VDC (6/9 células)
14,8 VDC (4 células)

4 horas

63



Especificagoes basicas

Bateria

Tempo de
funcionamento

Tempo de
vida atil
(aproximado)

0 tempo de funcionamento
da bateria varia consoante
as condigdes de
funcionamento e pode ser
significativamente reduzido
em determinadas condicdes
que exijam muita energia.

Consulte o Guia de

Tecnologia da Dell para
obter mais informacades.

300 ciclos de carga/
descarga

Variagdo da temperatura:

Funcionamento

Armazenamento

Bateria de célula
tipo moeda

64

0°a 35°C
-40° a 65°C
CR-2032

Adaptador de CA

Tensao de entrada

Corrente de entrada

(maximo)

Frequéncia de
entrada

Poténcia de saida

Corrente de saida
(90 W)

Corrente de saida
(65 W)

100-240 VCA
115-230 VAC

(Adaptador Auto-Air)

15A
2,5 A (Adaptador
Auto-Air)

50-60 Hz

65Wou90W

5,62 A (méaximo
num impulso de
4 segundos)
4,62 A (continua)
4,34 A (maximo
num impulso de
4 segundos)
3,34 A (continua)



Adaptador de CA

Poténcia de saida
nominal

Dimensaes:
65 W (Série E)
Altura

Largura
Profundidade

Peso (com cabos)

90 W (Série E)
Altura

19,5 +/-1VDC

16 mm

15 mm (Adaptador
Auto-Air)

66 mm

127 mm

0,29 kg

0,26 kg (Adaptador
Auto-Air, sem
cabo CA e cabo de
extensdo DC)

16 mm

Adaptador de CA
Largura
Profundidade
Peso (com cabos)

Intervalos de
temperatura:

Funcionamento

Armazenamento

Especificagdes basicas

70 mm
147 mm
0,345 kg

0°a35°C

0° a 40°C (Adaptador
Auto-Air)

-40° a 65°C

-40° a 70°C
(Adaptador Auto-Air)

65



Especificagoes basicas

Caracteristicas fisicas
Altura
Largura

Profundidade

Peso (com uma bateria
de 4 células):

Configuravel para menos
de

25,3 mm a 38,9 mm
371,6 mm
253 mm

5,4 células

Humidade relativa (méxima):

Funcionamento

Armazenamento

Altitude (méaxima):

Funcionamento

66

10% a 90% (sem
condensacao)

5% a 95% (sem
condensacdo)

-15,2 a 3048 m
(-50 a 10.000 pés)



Apéndice

Informacoes sobre produto da
Macrovision

Este produto inclui tecnologia de proteccgéo

de direitos de autor que esta protegida por
reclamacdes de método de algumas patentes
dos EUA, e outros direitos de propriedade
intelectual pertencentes a Macrovision
Corporation e a outros proprietarios de direitos.
A utilizagdo desta tecnologia de protecgdo de
direitos de autor tem de ser autorizada pela
Macrovision Corporation e destina-se a uma
utilizagdo doméstica e a outras utilizacoes
limitadas de visualizagdo, excepto se autorizado
pela Macrovision. E proibida a engenharia
inversa ou desmontagem.

67




= Indice remissivo

A
acesso ao FTP, anonimo 49
adaptador de CA

dimensao e peso 65
ajuda

obter assisténcia e suporte 47
apoio ao cliente 48
AutoTech 50

bus de expansao 59

c

capacidades do computador 25
CDs, reproduzir e criar 26
Centro de suporte da Dell 35
chipset 59

68

computador, configurar 5
configuragdo, antes de comegar 5
conservar energia 26
contactar a Dell 51
Contactar a Dell online 53
controladores e transferéncias 56
copias de seguranca

criar 27

dados, fazer copias de seguranca 27
danos, evitar 5

DellConnect 48

Dell Diagnostics 39

Dell Factory Image Restore 41
devolugdes sob garantia 50



discos
ejectar 25
utilizar 24
DVDs, reproduzir e criar 26

E

encontrar mais informagdes 54
enderegos de e-mail

para suporte técnico 49
enderecos de e-mail do suporte 49
energia

conservar 26
enviar produtos

para devolugdo ou reparacao 51
especificagdes 57
estado do pedido 50
extensdes eléctricas, utilizar 6

indice remissivo

F

fluxo de ar, permitir 5
funcionalidades de software 25

G

Guia de Tecnologia da Dell
para mais informacdes 54

|
instalar o suporte 6
ISP
fornecedor de servigo de Internet (ISP) 9

L

ligacdo a Internet 9
ligacdo de rede
reparar 30
ligar (ligacdo)
a Internet 9

69



indice remissivo

Lista de verificacao de diagnéstico 52 problemas de software 32
luzes de estado do dispositivo 12 problemas, resolver 28
M processador 57

produtos

Mensagens do sistema 36
Microsoft™ Windows Vista® 9

0

opcdes de suporte horizontal e vertical 6

informagdes e compras 50

recursos, encontrar mais 54
rede com fios

P cabo de rede, ligar 7
personalizar reinstalar o Windows 41
as definicdes de energia 26 Resolucao de problemas de hardware 38
o ambiente de trabalho 26 resolver problemas 28
problemas de alimentacé&o, resolver 30 restaurar imagem de fabrica 43
problemas de hardware Restauro do sistema 41

diagnéstico 38
problemas de memoria
resolver 31

70



indice remissivo

S

sites do suporte

a nivel mundial 49
suporte da memoria 58
suporte técnico 48

U

unidade de disco
tamanhos de disco suportados 24

')

ventilacdo, garantir 5

W

website de suporte da Dell 56
Windows, reinstalar 41
Windows Vista®

Assistente de compatibilidade
de programas 33

reinstalar 45

71



indice remissivo

72



	studio GUIA DE CONFIGURAÇÃO
	Conteúdo
	Instalar o portátil Studio 
	Antes de instalar o computador 
	Ligar o adaptador de CA 
	Ligar o cabo de rede (opcional)
	Premir o botão de alimentação
	Configurar o Windows Vista® 
	Ligar à Internet (opcional)

	Utilizar o portátil Studio
	Funcionalidades do lado direito
	Funcionalidades do lado esquerdo
	Funcionalidades da base do computador e do teclado
	Controlos multimédia
	Funcionalidades do ecrã
	Retirar e voltar a colocar a bateria
	Utilizar a unidade de disco óptica
	Funcionalidades do software

	Resolver problemas
	Códigos de sinais sonoros
	Problemas de rede
	Problemas de energia
	Problemas de memória 
	Bloqueios e problemas de software 

	Utilizar ferramentas de suporte
	Centro de suporte da Dell
	Mensagens do sistema
	Resolução de problemas de hardware
	Dell Diagnostics 

	Restaurar o sistema operativo
	Restauro do sistema
	Dell Factory Image Restore
	Reinstalação do sistema operativo

	Obter ajuda
	Suporte técnico e apoio ao cliente
	DellConnect™ 
	Serviços online
	Serviço AutoTech
	Informações sobre produtos
	Devolver itens para reparação sob garantia ou para obter crédito
	Antes de telefonar
	Contactar a Dell

	Encontrar mais informações e recursos
	Especificações básicas
	Apêndice
	Informações sobre produto da Macrovision

	Índice remissivo



